



# Prefeitura do Município de Mafra

## ESTADO DE SANTA CATARINA

Avenida Frederico Heyse, nº 1386 1º Andar Edifício Francisco Grossl, – Centro - Fone: (47)3641-4000  
CNPJ: 83.102.509/0001-72 - www.mafra.sc.gov.br

### Ata da Chamada Pública Nº 003/2019

Reuniram-se no dia 09/01/2020 às 09:00, no departamento de Licitações, situada na Avenida Frederico Heyse, nº 1386 1º Andar Edifício Francisco Grossl, Centro, a PRESIDENTE e sua equipe de apoio, nomeados através da portaria nº 787/2015 de 20.07.2015, para julgar o processo licitatório referente ao Edital de Chamada Pública. 003/2018 destinado a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura familiar, para Alimentação Escolar das Unidades Escolares do Município, previsão para o primeiro semestre da Alimentação Escolar/2018, a ser pago com recursos dos convênios FNDE/PNAF, FNDE/PNAP, FNDE/PNAC, FNDE/PNAFAEE, FNDE/PNAEEJA conforme resolução Nº 004/2015/FNDE, através da Secretaria Municipal de Educação.

Para este certame licitatório protocolaram seus envelopes :

10060 - ANTONIO DIRCEU MACHADO 024.536.899-08  
10481 - Maria Natalia Andrade Machado 000.399.299-30  
10059 - ANTONIO CARLOS COLLA 167.558.550-49  
9600 - DIONE PICKCIUS 066.431.299-31  
10301 - OSMAR STROBEL 791.205.989-04  
8148 - JOSÉ ODACIR KALISKY 820.899.069-87  
9443 - IURI ALEXANDRE STROBEL 055.504.209-02  
4938 - ARI JOÃO STROBEL 850.866.069-34  
9601 - ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA (TIA DICA) 26.980.066/0001-89  
1370 - Cooperativa Agropecuaria Regional de Pequenos Produtores-COOARPA  
05.513.750/0001-80  
10482 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO INTERIOR  
DE CANOINHAS - COOPAFIC 11.176.099/0001-01  
5716 - COOPERATIVA DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITAIOPOLIS  
09.112.082/0001-30

Após abertura das propostas foram consideradas vencedoras.

#### **1370 - Cooperativa Agropecuaria Regional de Pequenos Produtores- COOARPA(05.513.750/0001-80)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	48629 - Batata inglesa, suja, sem danos, entrega semanal	Kilograma	5.500	4,19	23.045,00
3	84097 - Repolho verde, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid. , entrega semanal;	Kilograma	2.800	2,45	6.860,00
4	84099 - Repolho roxo, s/ danos, c/ aproximadamente 2Kg/unid., entrega semanal;	Kilograma	1.000	3,05	3.050,00

*[Handwritten signatures and initials in blue ink are present in the bottom right corner of the page, including a large signature and several smaller initials.]*

5	84100 - Tomate verdolengo, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	2.800	3,22	9.016,00
7	48634 - Abobrinha verde, fresca, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal	Kilograma	1.500	2,59	3.885,00
10	84104 - Couve-flor, ou brócolis americano, s/ danos, tamanho grande, entrega semanal;	unidade	1.700	2,89	4.913,00
11	39417 - Morango, cumbuca de 300g;	cumbuca	1.500	3,78	5.670,00
12	84109 - Aipim descascado, congelado, emb. 1 Kg, embalado em sacos plásticos com rótulo, conforme legislação pertinente a alimentos embalados, entrega quinzenal;	Kilograma	600	6,92	4.152,00
13	84111 - Alface crespa, sem danos, entrega quinzenal;	unidade	900	1,55	1.395,00
14	78823 - Alface roxa, sem danos, entrega quinzenal	unidade	900	1,63	1.467,00
15	84114 - Banana verdolenga, em pencas, procedente de espécie sã, fresca, não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem a aparência;	Kilograma	5.000	1,86	9.300,00
16	48644 - Maçã gala, tamanho médio, sem danos	Kilograma	5.000	5,14	25.700,00
18	48646 - Escarola, tam. médio	unidade	300	2,22	666,00
19	36648 - Agrião do seco, tipo gigante, maço de aproximadame	unidade	300	2,44	732,00
20	48648 - Espinafre, sem danos, maço de aproximadamente 300g	unidade	300	2,69	807,00
21	48649 - Cheiro verde, salsa e cebolinha em maço	unidade	300	1,64	492,00
22	36652 - Couve em folhas, sem danos, maço de 8 folhas grand	unidade	400	2,62	1.048,00
24	84118 - Abóbora, tipo menina unidades pequenas sem danos;	Kilograma	800	2,31	1.848,00
25	48653 - Batata doce qualidade branca e/ou roxa	Kilograma	500	2,42	1.210,00
26	84119 - Alho em cabeça s/ danos;	Kilograma	60	23,62	1.417,20
28	48657 - Pepino salada s/ danos	Kilograma	700	2,08	1.456,00
29	62152 - Melancia, tamanho padrão de aprox. 8 Kg, maturação avançada, ideal para consumo;	Kilograma	2.800	1,97	5.516,00
30	78833 - Melão tipo rendilhado, doce, com aroma específico, unidades com tam. entre 1,2 Kg à 1,8Kg, maduro, s/ danos;	Kilograma	800	3,72	2.976,00
31	74219 - Caqui tipo fuyu, tam. médio, s/ danos	Kilograma	1.600	6,60	10.560,00
32	74220 - Pera tipo d'água, ou yari, tam. médio, s/ danos	Kilograma	2.200	7,40	16.280,00
33	84120 - Maracujá amarelo, bom estado de maturação, sem danos;	Kilograma	1.100	5,55	6.105,00
34	84121 - Feijão preto, tipo 1, grupo anão, safra 2019/2020, emb. 1 kg com rótulo, conforme legislação pertinente a alimentos embalados;	Kilograma	2.000	5,40	10.800,00
35	48662 - Pinhão nativo, maduro, debulhado, s/ danos	Kilograma	1.000	5,67	5.670,00

<b>Total (R\$)</b>	<b>166.036,20</b>
--------------------	-------------------

**4938 - ARI JOÃO STROBEL(850.866.069-34)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	84094 - Cenoura tipo extra, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	3.000	3,84	11.520,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>11.520,00</b>

**8148 - JOSÉ ODACIR KALISKY(820.899.069-87)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6	48633 - Cebola em cabeça, s/ danos, saco de 20 Kg, entrega semanal	Kilograma	2.000	3,98	7.960,00
23	48651 - Acelga cabeça fechada, s/danos, unid. aproximadamente 1,5Kg	unidade	400	3,61	1.444,00
27	52122 - Rabanete, tipo gigante, s/ danos, s/ folhas;	Kilograma	150	2,61	391,50
<b>Total (R\$)</b>					<b>9.795,50</b>

**9443 - IURI ALEXANDRE STROBEL(055.504.209-02)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
8	48635 - Chuchu, fresco, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal	Kilograma	1.500	3,72	5.580,00
9	84101 - Beterraba s/ folhas, s/ danos, cx 20 Kg, entrega semanal;	Kilograma	1.500	3,67	5.505,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>11.085,00</b>

**9600 - DIONE PICKCIUS(066.431.299-31)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
41	84127 - Ovos de galinha, tipo caipira, embalados em dúzias, com documentação do Serviço de Inspeção Municipal	Duzia	2.000	5,80	11.600,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>11.600,00</b>

**9601 - ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA (TIA DICA)(26.980.066/0001-89)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
39	84125 - Geléia de frutas – com tampa herméticamente fechada, peso líquido de 700g, sem conservantes, sabores: morango, uva, amora, abóbora e maçã;	Vidro	300	16,50	4.950,00
40	84126 - Geléia de frutas – com tampa herméticamente fechada, peso líquido de 700g, sem conservantes, sabores: tangerina e laranja;	Vidro	200	15,83	3.166,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>8.116,00</b>

**10059 - ANTONIO CARLOS COLLA(167.558.550-49)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	84116 - Laranja tipo Navelina, Navelate, Salustina ou Delta Seedless, tam. médio, sem sementes, s/ danos;	Kilograma	1.600	6,25	10.000,00
36	84122 - Tangerina tipo Satsuma Okitsu, ou tipo Clemelunes, tam. médio, s/ danos;	Kilograma	1.381	7,24	9.998,44
<b>Total (R\$)</b>					<b>19.998,44</b>

**10060 - ANTONIO DIRCEU MACHADO(024.536.899-08)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	84116 - Laranja tipo Navelina, Navelate, Salustina ou Delta Seedless, tam. médio, sem sementes, s/ danos;	Kilograma	1.600	6,25	10.000,00
36	84122 - Tangerina tipo Satsuma Okitsu, ou tipo Clemelunes, tam. médio, s/ danos;	Kilograma	1.381	7,24	9.998,44
<b>Total (R\$)</b>					<b>19.998,44</b>

**10301 - OSMAR STROBEL(791.205.989-04)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
37	84123 - Milho verde em espiga, tipo milho branco, ou doce, s/ danos, sem excesso de palha;	unidade	7.000	1,83	12.810,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>12.810,00</b>

**10481 - Maria Natalia Andrade Machado(000.399.299-30)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	84116 - Laranja tipo Navelina, Navelate, Salustina ou Delta Seedless, tam. médio, sem sementes, s/ danos;	Kilograma	800	6,25	5.000,00
36	84122 - Tangerina tipo Satsuma Okitsu, ou tipo Clemelunes, tam. médio, s/ danos;	Kilograma	738	7,24	5.343,12
<b>Total (R\$)</b>					<b>10.343,12</b>

**10482 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO INTERIOR DE CANOINHAS - COOPAFIC(11.176.099/0001-01)**

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
38	84124 - Suco de uva integral, extraído de uvas tintas bordô, sem adição de açúcar, sem adição de água, sem conservantes, 100% natural, não fermentado, não alcoólico, frascos de 1,5 lts. Com registro no Mapa	Frasco	1.000	13,02	13.020,00
42	84128 - Filé de peixe, tipo tilápia, congelado emb. 1Kg	Kilograma	1.200	29,27	35.124,00
<b>Total (R\$)</b>					<b>48.144,00</b>

Sem mais a acrescentar, encerra-se a presente ata.

*Giovana A. Z. Kundlatsch*  
Giovana Andréa Zanini Kundlatsch  
Presidente da Comissão

*Luiz R. C. Cecon*  
Luiz Roberto da Costa Cecon  
Membro da Comissão

*Gilberto*  
**Cooperativa Agropecuária Regional de Pequenos Produtores-COARPA**

*Ari João Strobel*  
**ARI JOÃO STROBEL**

*José Odacir Kalisky*  
**JOSÉ ODACIR KALISKY**

*Dione Pickcius*  
**DIONE PICKCIUS**

*Angela Maria Pimentel da Silva*  
**ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA**

*Antonio Carlos Colla*  
**ANTONIO CARLOS COLLA**

*[Handwritten signatures]*